^a II Cor. VI, 16. — ^b I Petr. I, 18. — ^c I Petr. III, 7

N. T.

5. Nolite fraudare invicem, nisi fortè ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi: et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram.

6. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium.

7. Volo enim omnes vos esse sicut meipsum: sed unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, alius verò sic.

8. Dico autem non nuptis, et viduis: bonum est illis si sic permaneant, sicut et ego.

9. Quòd si non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quàm uri.

10. Iis autem, qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, * uxorem à viro non discedere:

11. Quòd si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat.

12. Nam cæteris ego dico, non Dominus. Si quis frater uxorem habet infidelem, et hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam.

13. Et si qua mulier fidelis habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum:

14. Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem: et sanctificata est mulier

5. No os defraudeis el uno al otro¹, sino de acuerdo por algun tiempo, para dedicaros á la oracion²: y de nuevo volved á cohabitar³, porque no os tienta Satanás por vuestra incontinencia⁴.

6. Mas esto digo por indulgencia, no por mandamiento⁵.

7. Porque quiero, que todos vosotros seais tales, como yo mismo⁶: mas cada uno tiene de Dios su propio don: el uno de una manera, y el otro de otra.

8. Digo tambien á los solteros y á las viudas: que les es bueno si permanecen así, como tambien yo⁷.

9. Mas si no tienen don de continencia, cásense⁸. Porque mas vale casarse, que abrasarse.

10. Mas á aquellos, que están unidos en matrimonio, mando no yo, sino el Señor, que la mujer no se separe del marido:

11. Y si se separare, que se quede sin casar, ó que haga paz con su marido. Y el marido tampoco deje á su mujer.

12. Pero á los demás⁹, digo yo, no el Señor¹⁰. Si algun hermano tiene mujer infiel, y ella consiente morar con él, no la deje.

13. Y si una mujer fiel tiene marido infiel, y él consiente morar con ella, no deje al marido:

14. Porque el marido infiel es santificado por la mujer fiel: y santificada es la mujer infiel por

1 No rehuséis pagaros mutuamente el derecho que tenéis el uno sobre el otro.

2 El Griego: τῆ νουεῖα, καὶ τῆ προσευχῆ, al ayuno y á la oracion. Era una práctica que se observaba muy exactamente en los primeros siglos de la Iglesia, abstenerse los casados del uso legitimo del matrimonio en tiempo de cuaresma, en las viglias de los domingos y fiestas solemnes del año, y cuando se disponian para recibir el augustísimo cuerpo de nuestro Señor Jesucristo. Esta misma doctrina deberia aun observarse al presente para entrar en el espíritu del santo Apóstol. El ayuno, que añade el texto griego, comprende no solo la abstinencia de ciertos manjares y una sola comida; mas tambien y principalmente la de todos los placeres del cuerpo, y de los pasatiempos del mundo.